
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 507 • www.miracema.rj.gov.br • 08 de janeiro de 2025

SÚMARIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................... 1

PORTARIA GABINETE

PORTARIA 016/25, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal GLEICE VAZ 
FEIJO BARROS, portador(a) do CPF n° 077.xxx.xxx-02 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, fazendo jus à percepção 
da importância correspondente ao símbolo de vencimentos 
CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 1317/10.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a)  BETHÂNIA PEREIRA GAMA, 
portador(a) do CPF n° 161.xxx.xxx-23 , para exercer o cargo 
em provimento de comissão de ASSESSOR SUPERIOR 
DO GABINETE DO PREFEITO, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 2.001/2021.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal RODOLPHO 
DE OLIVEIRA TITONELLI, portador(a) do CPF n° 106.xxx.
xxx-26 , para exercer o cargo em provimento de comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-1, e cujas atribuições são dadas 
pela Lei 1598/2015.
Art. 4º – NOMEAR, o(a) Sr.(a)  AIMORE DA SILVA ALMEIDA, 
portador(a) do CPF n° 017.xxx.xxx-04, para exercer o cargo 
em provimento de comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, fazendo jus 
à percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
798/99.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal IVANILDO 
CALOR SAMEL, portador(a) da Matrícula 3471-1, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de CONTROLADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 1278/09.
Art. 6º – NOMEAR, o(a) Sr.(a)  DANILO PEREIRA RAIMUNDO, 
portador(a) do CPF n° 126.xxx.xxx-50, para exercer o cargo 
em provimento de comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO PREFEITO, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
2, e cujas atribuições são dadas pela Lei 813/99.
Art. 7º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal JUAN 
CARLOS AFONSO SOUZA, portador(a) do CPF n° 116.xxx.
xxx-77 , para exercer o cargo em provimento de comissão de 
ASSESSOR DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
1708/2017.

Art. 8º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ANA PAULA 
ROSA SENTINELI, portador(a) do CPF n° 091.xxx.xxx-33 , 
para exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE 
DE DIVISÃO, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-4,  e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 813/99.
Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 08 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 017/25, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) THALES PINHEIRO DA 
COSTA, portador(a) do CPF n° 088.xxx.xxx-21, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, fazendo jus à 
percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-2, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
1419/13.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) FRANKLIN DE SÁ XAVIER, 
portador(a) do CPF n° 861.xxx.xxx-34 , para exercer o cargo 
em provimento de comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE 
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SMDCSP, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
813/99.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ALEXANDRE MENDES 
DE ARAÚJO, portador(a) do CPF n° 070.xxx.xxx-70 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE DE 
SEÇÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DA SMDCSP, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1419/13.
Art. 4º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) LUCIANA DE FÁTIMA SILVA 
ARANTES, portador(a) do CPF n° 090.xxx.xxx-76 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DA SMDCSP, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-2, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
1419/13.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) GILSON SARDELA MOTA, 
portador(a) do CPF n° 995.xxx.xxx-04 , para exercer o 
cargo em provimento de comissão de CHEFE DE SEÇÃO 
DE PLANEJAMENTO, ENGENHARIA, SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA, FISCALIZAÇÃO E OPERAÇÕES DE TRÂNSITO 
DA SMDCSP, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1419/13.



Art. 6º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) REULE MISAEL DA ROCHA, portador(a) do CPF n° 094.xxx.xxx-30 , 
para exercer o cargo em provimento de comissão de COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-2, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 2050/22.
Art. 7º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) THIAGO FELICISSIMO COELHO, portador(a) do CPF n° 094.xxx.xxx-
09 , para exercer o cargo em provimento de comissão de INSPETOR DE PATRIMÔNIO E ORDEM 
PÚBLICA, fazendo jus à percepção da importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-3, 
e cujas atribuições são dadas pela Lei 2050/22.
Art. 8º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ROSANI DE OLIVEIRA ALVES FONSECA, portador(a) do CPF n° 057.
xxx.xxx-05 , para exercer o cargo em provimento de comissão de SUPERVISOR DA GUARDA CIVIL, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1664/16.
Art. 9º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) GILBERTO DE ARAÚJO PRADO, portador(a) do CPF n° 089.xxx.xxx-
46 , para exercer o cargo em provimento de comissão de SUPERVISOR DA GUARDA CIVIL, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas atribuições 
são dadas pela Lei 1664/16.
Art. 10 – NOMEAR, o(a) Sr.(a) OTÁVIO JOSÉ BRAGANÇA DA PAIXÃO, portador(a) do CPF n° 129.
xxx.xxx-04 , para exercer o cargo em provimento de comissão de SUPERVISOR DA GUARDA CIVIL, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1664/16.
Art. 11 – NOMEAR, o(a) Sr.(a) RULIAN ROBAINA CARVALHO, portador(a) do CPF n° 096. xxx.xxx-85 
, para exercer o cargo em provimento de comissão de SUPERVISOR DA GUARDA CIVIL, fazendo jus 
à percepção da importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas atribuições são 
dadas pela Lei 1664/16.
Art. 12 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 
02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 08 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 507 - 08 de janeiro de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-01-08T18:26:31-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




